JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa à
Sra. Maria Raquel Alves Fernandes, Secretária Executiva de Juventude do Estado
da Paraíba, e ao Sr. Harlem Vilarim, Secretário Executivo de Esporte e Lazer
solicitando a destinação de kits esportivos a comunidade quilombola Caiana dos
Crioulos, no município de Alagoa Grande, no âmbito do Programa “Paraíba
Primeira Infância”.

A importância dos cuidados com a primeira infância para o desenvolvimento do
indivíduo e o aprimoramento da sociedade é sedimentada por diversos estudos e
experiências locais e internacionais. O fornecimento de atenção em saúde, educação,
esporte, lazer e infraestrutura adequados aos pequenos é a chave para a construção de
um futuro melhor, na medida em que cria oportunidades e previne situações de ordem
individual e social que poderiam gerar problemas no futuro.

No âmbito do desenvolvimento pessoal, é inegável a importância do esporte

como elemento propulsor do adequado crescimento de crianças e adolescentes, bem
como na promoção de inclusão social e combate à violência. Pelo exposto, resta
evidente a importância da iniciativa de distribuição de kits de incentivo à prática
desportiva na primeira infância como importante passo para a concretização de direitos
e garantias fundamentais do povo paraibano e a construção de um futuro melhor para o
nosso Estado.

Pelo exposto, solicitamos aos senhores secretários a destinação da referida
iniciativa a comunidade Caiana dos Crioulos, a fim de se promover uma atenção
integral às crianças e aos adolescentes da localidade. Ainda, rogo aos pares pela
aprovação do presente instrumento.

João Pessoa, 04 de abril de 2022

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual

21.349